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Abstrakt

Kvalita a doba odpočinku je společně s krmením a pohybem nejdůležitější faktor

ovlivňující psychické i fyzické zdraví koní. Tato diplomová práce se zabývala vlivem

věku na dobu a kvalitu odpočinku u koní nově ustájených v podmínkách aktivní stáje.

V první části této diplomové práce byl zpracován literární přehled zaměřen na

etologii, welfare a jednotlivé typy ustájení koní. Podrobněji bylo zpracováno téma ak-

tivního ustájení, které svou funkčností nejvíce odpovídá fyziologickým potřebám koní.

Do sledování bylo zahrnuto 6 koní plemene českým teplokrevník, kteří byli roz-

děleni do 3 věkových skupin (mladí, střední a staří). Sledování probíhalo za pomoci

záznamu z kamer deset po sobě jdoucích dní v zimě v aktivní stáji v Mažicích. Pro

hodnocení byly rozlišeny 2 části dne (den a noc). V této diplomové práci byly sledo-

vány především klidové aktivity koní v odpočívárně aktivního ustájení, mezi které se

řadí paběrkování, bdělost vestoje a vleže, podřimování vestoje a vleže a hluboký spá-

nek. Ke statistickému hodnocená byla využita jednofaktorová Anova a Anova pro opa-

kovaná měření.

Bylo zjištěno, že všechny pozorované věkové skupiny koní využívaly odpočí-

várnu shodně, a to 1/3 dne. Každá věková skupina koní však měla jiné zastoupení

klidových aktivit. Skupina mladých a středních z času stráveného v odpočívárně

zhruba polovinu paběrkovala, na rozdíl od starých koní. Ti se průkazně (p < 0,05)

věnovali nejvíc podřimováním vestoje (40 %), zatímco paběrkováním strávili pouze

30 % času. Sledované činnosti prováděly všechny věkové skupiny především v noci.

Jedinou výjimkou bylo paběrkování střední věkové skupiny koní, kteří touto aktivitou

strávili ve dne v průměru 121,7 min v porovnání s nocí (93,4 min).

Aktivní ustájení dává koním možnost volby aktivity, a jak je vidět z výsledků po-

zorování i staří koně, zvyklí většinu života na boxové ustájení, se dobře adaptovali na

tento typ ustájení a jeho využívání jim vyhovuje.

Klíčová slova: aktivní ustájení, odpočinek, koně, věk

Abstract

Rest time and its quality, together with feeding and movement, are the most important

factors influencing the mental and physical health of horses. This diploma thesis deals

with the influence of age on the time and quality of rest for horses newly housed in the

conditions of an active stable.

In the first part of this diploma thesis is a literature review focused on the ethology,

welfare and individual types of horse stables. The topic of active horse stables was

elaborated in more detail, because its functionality corresponds to the physiological

needs of horses.

The monitoring included 6 horses of Czech warmblood, which were divided into

3 age groups (young, middle age and old horses). The monitoring took place in an

active stable in Mažice using a camera, that recorded ten consecutive days in the winter

season. For the evaluation, 2 parts of the day (day and night) were distinguished. In

this diploma thesis are monitored the resting activities of horses in the rest place of

active stables, such as feeding, standing, napping while standing or lying and deep

sleep. One-factor Anova and Anova for repeated measurements were used for statisti-

cal evaluation.

It was found that all observed groups of horses used the rest place in the same

way, 1/3 of a day. However, each group had a different representation of resting acti-

vities. The group of young and middle-aged horses spent about half the time feeding

in the rest place, compared to old ones. They significantly (p < 0,05) paid the most

attention to napping while standing (40%), while they spent only 30% of the time fe-

eding. The monitored activities were performed by all age groups, especially during

the night. The only exception was the feeding of a group of middle age horses, who

spent an average 121.7 min during the day with this activity compared to night (93.4

min).

Active stable gives horses a choice of activities. As can be seen from the results

of the observation, even old horses, accustomed to box housing, have adapted well to

this type of housing and they like it.

Keywords: active stable, rest, horses, age
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Úvod

U koní, stejně jako u ostatních hospodářských zvířat, která se vyskytují po celém světě,

se se vzrůstajícím počtem jedinců neustále řeší technologie ustájení a jeho vhodná po-

doba. V současné době je technologie ustájení závislá především na finančních, pro-

storových a technologických možnostech majitele stáje. Ne všem kategoriím chova-

ných koní však vyhovuje stejný typ ustájení.

Nejvíce standardizované ustájení mají obvykle velkochovatelé, kteří se ve většině

případů uchylují k boxovému ustájení sportovních a provozních koní, ať už na hluboké

podestýlce, klasicky stlaném stání, či ustájení na pilinách, podle personálních a tech-

nologických možností. Přičemž odchov mladých jedinců probíhá obvykle pastevně či

kombinovaně s hromadným ustájením. U majitelů, kteří mají svá zvířata doma je

ovšem typ ustájení velmi různorodý, od pastevního ustájení až po boxové.

V otázce ustájení koní se v poslední době objevila novinka, takzvané aktivní ustá-

jení. Tento typ ustájení u nás není příliš rozšířený, nicméně dle dostupných informací,

by to měl být pro koně nejvhodnější typ ustájení z hlediska fyziologického i psychic-

kého zdraví ustajovaného jedince. Navíc se zdá, že by tento typ ustájení mohl vyho-

vovat všem kategoriím ustajovaných zvířat.

Etologie koní je jedním z nejdůležitějších faktorů chovu koní. Na rozdíl od ostat-

ních hospodářských zvířat, která jsou chována obvykle pro živočišné produkty, jako

je maso, mléko apod., jsou dnešní době koně chováni především pro jejich sportovní

výkony, méně často již pro výkony pracovní. Znalost normálního chování koní je i

určujícím faktorem jejich výkonnosti, protože kůň, který prožívá jakékoliv nepohodlí

(ať už fyzické či psychické) nemůže zdaleka fungovat stejně dobře, jako kůň, který má

maximální komfort.

V otázce komfortu je jeho neopominutelnou součástí i odpočinek, který je možná

jedním z nejdůležitějších faktorů ovlivňujících výkonnost daného zvířete. Stejně tak,

jako například u dojnic je při produkci mléka důležité ležení a přežvykování, i u koní

je odpočinek nedílnou součástí denního režimu, na který majitelé či jezdci u svých

koní zapomínají a v tomto ohledu mají pouze minimální znalosti.
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1 Literární přehled

1.1 Etologie koní

Etologie je natolik originálním směrem ve zkoumání zvířat, že se postupně vyčlenila

do pozice samostatné, speciální vědní disciplíny. Lze ji charakterizovat poměrně jed-

noduše: jako objektivní zkoumání funkčního významu jednotlivých projevů chování

zvířat. Druhým podnětem pro vznik této vědní disciplíny byli metodologické diskuze

mezi přírodovědci (především pak mezi zoology a biology) a badateli, kteří v rámci

zoopsychologie zkoumali chování zvířat. Nejvýznamnějším přínosem etologů bylo to,

že pozorovali zvířata v přirozených podmínkách volné přírody (DURUTTYA, 2005).

Podle knihy DUŠKA a kol. (2007) je i v chovu koní tedy znalost jejich projevů

nezbytným předpokladem pro zvyšování jejich výkonnosti. Etologická pozorování

v chovu koní se většinou zaměřovala na sledování projevů primitivních plemen a di-

vokých koní (kůň Převalského). Důvodem pozorování byla snaha o popsání sociální

hierarchie ve stádě při souběžném sledování některých specifických projevů.

Podle PŘIKRYLOVÉ A HUSÁKOVÉ (1995) od doby, kdy byl kůň domestikován člo-

věkem, setkával se s mnoha okolnostmi, které měnily způsob jeho života. Přesto jsou

původní instinkty předků pevně vtištěny do jeho mysli i povahy. Není rozhodující, zda

jde o nejvíce prošlechtěné plemeno – anglického plnokrevníka nebo o nejobyčejněj-

šího ponyho. První a zřejmě nejdůležitější věc, na kterou nesmíme nikdy zapomínat,

je, že kůň je zvíře otevřeného prostoru a v přirozených podmínkách žije jako součást

určitého společenství – stáda.

BIRDOVÁ (2004) uvádí, že typické stádo se skládá z vůdčího zvířete, harému kli-

sen a hříbat různého věku a obojího pohlaví. Tato stáda může vést klisna stejně jako

hřebec. „Jádro“ stáda se rok co rok udržuje ve víceméně stálé podobě; sice přibývají

nová hříbata, avšak slabí nebo nemocní jedinci uhynou a někteří členové se oddělí a

založí nová stáda. Jakkoli ve stádě občas propukne konflikt, třeba když mladí hřebci

vyzývají na souboj dominantního hřebce, aby mu potom odloudili jeho klisny, mají


[…]


v noci byly u této činnosti zaznamenány nejvyšší průměrné hodnoty, následně podři-

mování vestoje a vleže.
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Závěr

Cílem práce bylo zpracovat informace o chování koní a možnostech jejich ustájení.

Dále pak v rámci praktické části vyhodnotit etologické pozorování v aktivním ustájení

koní pomocí kamerového systému a posoudit kvalitu a dobu odpočinku různých věko-

vých kategorií koní.

Byly vyhodnoceny výsledky pozorování šesti koní z deseti stejných po sobě jdou-

cích dní, přičemž koně byli rozděleni do třech věkových skupin: „mladí“ – do deseti

let, „střední“ – od 10 do 20 let a „staří“ – nad 20 let.

Z analýzy výsledků vyplývají tato zjištění:

- Využití odpočívárny je téměř stejné pro všechny tři věkové kategorie. Koně

všech věkových kategorií využívají odpočívárnu přibližně třetinu z 24 hodin.

- Odpočinkové činnosti koní v odpočívárně se u jednotlivých věkových skupin

lišily. Věkové skupiny mladých a středních koní trávily zhruba polovinu

z času v odpočívárně paběrkováním. Věková skupina starých koní trávila při-

bližně 2/5 času v odpočívárně podřimováním ve stoje a paběrkováním jen tře-

tinu.

- I přesto, že podíl paběrkování z 24 hodin starých koní byl nižší, vzhledem

k většímu využívání odpočívárny paběrkují v průměru o 88,7 minut déle než

věková skupina středních koní. Mezi ostatními skupinami nebyl zjištěný sta-

tisticky významný rozdíl.

- Bylo pozorováno, že staří koně tráví v průměru více času hlubokým spánkem

(28,55 min) v porovnání s ostatními věkovými skupinami. Tento rozdíl však

není průkazný.

- Podřimování vleže využívá střední věková skupina, s průměrnou dobou 57,65

minut, nejméně ze všech sledovaných věkových skupin.

- Podřimování vestoje bylo v průměru prokazatelně vyšší u věkové skupiny

staří (165,65 min), kdy větší část byla zaznamenána v noci (134,30 min). Zře-

jmě z důvodu zhoršeného zdravotního stavu a tím spojenými problémy se

vstáváním.

- U bdělosti vleže je sestupná tendence využití tohoto typu odpočinku od mla-

dých, přes střední až po staré koně. Mladí koně jsou zřejmě více vzrušiví a

déle jim trvá, než z bdělosti přejdou k podřimování.
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- Nejvyšší průměrná hodnota bdělosti při stání je 19,5 minut, která byla zjištěna

u věkové skupiny střední. Tako věková skupina má dostatek zkušeností a zá-

roveň jsou to jedni z nejsilnějších členů stáda, a proto hlídají odpočinek ostat-

ních koní před nebezpečím.

- Vliv části dne (den/noc) se prokázal u všech sledovaných činností kromě pa-

běrkování, které probíhalo po celých 24 hodin. Nejvíce přes den (6:00-18:00)

paběrkovala skupina středně starých koní a to v průměru 121,7 minut. Naopak

nejméně paběrkování přes den bylo sledováno u koní starých (42,05 min.)

- Průměrná bdělost vleže se pohybovala mezi 2,4 a 12,1 min. Prokázal se zde

vliv části dne, kdy u všech věkových skupin lze pozorovat vyšší průměrnou

hodnotu v noci než ve dne.

- U bdělosti vestoje byl zaznamenán rozdíl mezi věkovými skupinami i mezi

dnem a nocí. Průměrně vyšší doba v noci než ve dne je viditelná u všech vě-

kových skupin, nejvýraznější a průkazný rozdíl lze vidět u starých koní (3,75

min ve dne a 14,35 min v noci). U mladé a střední věkové skupiny se průměrné

hodnoty pohybovaly mezi 3,20 a 10,80 min.

- V případě doby podřimování vleže se prokázal rozdíl pouze mezi dnem a nocí

u věkové skupiny mladých a středních koní. Ve dne se průměrná doba pohy-

bovala mezi 6,75 a 21,60 min a v noci mezi 50,9 a 68,40 min.

- Průměrná doba hlubokého spánku byla zaznamenána vyšší v noci a nejvyšší u

starých koní (v průměru 18,4 min).

- Ze sledování vyplývá, že odpočinkové činnosti v období zimy v odpočívárně

všechny věkové kategorie vykonávaly převážně v noci.

Zjištěné výsledky naznačují, že při správném managementu je aktivní ustájení

velmi vhodné pro všechny kategorie koní. Prokázané rozdíly byly způsobeny přiroze-

nou různorodostí v chování různých věkových kategorií, které mají odlišné požadavky

na odpočinek.

Je zřejmé, že aktivní ustájení se bude těšit stále větší oblibě u jezdecké veřejnosti,

a tak je nutné v této oblasti provádět další pozorování, která by přinesla objektivní

informace nejen majitelům koní, ale i provozovatelům areálů, kterým by tato forma

ustájení mohla šetřit finanční náklady, čas ale i pracovní sílu při zachování velmi dob-

rého welfare koní.
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Přílohy

Využitý etogram – strana 1

ETOGRAM URČENÝ PRO INDIVIDUÁLNÍ SLEDOVÁNÍ CHOVÁNÍ ZVÍŘAT

Kůň: Datum sledování: Místo sledování:

Čas paběrkování Ležení -

podřimování

Ležení –

hluboký

spánek

Ležení -

bdělost

Stání -

podřimování

Stání – bdělý

postoj

poznámky

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12
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Využitý etogram – strana 2

Čas paběrkování Ležení -

podřimování

Ležení –

hluboký

spánek

Ležení -

bdělost

Stání -

podřimování

Stání – bdělý

postoj

Poznámky

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12