HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Studijní program: N4103 Zootechnika

Studijní obor: 4103T007 Zootechnika

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Vliv věku koní na kvalitu a dobu jejich odpočinku v podmínkách aktivního ustájení

Student: Bc. Pavla ZÁHOROvÁ

Katedra: Zootechnických věd

Vedoucí práce: Ing. Jana ZEDNÍKOVÁ, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Celkový přístup a aktivita řešitele <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Téma této diplomové práce předpokládá znalosti autorky jak z chovu koní, tak zejména z etologie koní. Literární přehled zahrnuje informace z česky psaných zdrojů i poměrně vysokého počtu impaktovaných prací, ale není zcela logicky uspořádán. Informace z jednotlivých zdrojů na sebe ne vždy navazují a některá témata jsou vložena do více kapitol a text je tak značně nepřehledný. Ne vždy se vydařil překlad do ČJ z anglicky psaných zdrojů. Jako příklad uvádím název tabulky 1 – v tabulce nejsou vyjádřeny frekvence různých druhů komfortního chování u klisny (kálení, močení ani hlasové projevy do komfortního chování nepatří). Dále pak např. překlad citace Burla a kol. na str. 21 – věty buď nedávají smysl vůbec nebo jsou přeloženy do ČJ dosti laxně.

V zadání DP i v kapitole Cíl práce je uvedeno, že v lit. přehledu „bude pozornost věnována zvláště informacím o aktivním ustájení koní“. Požadavku pak neodpovídá necelá stránka textu věnovaná tomuto typu ustájení.

Výsledná data jsou vhodně statisticky zpracována a následně okomentována. Doporučení pro praxi však velmi obecná a strohá.

Otázky a doplnění při obhajobě:

- 1) V DP není vždy vhodně použito termínů „welfare“ a „komfortní chování“ (úvod, LP). Vysvětlete termín welfare a definujte, co je to komfortní chování obecně a jaké typy chování u koní do komfortního chování patří.
- 2) Z jakého zdroje autorka čerpala, že cit.: „ustájení koní na stání je dnes zakázané“ (str.24). Dušek (2007) ani navazující Petlachová (2015), toto s ohledem na rok publikace zdrojů, nemohli uvést.
- 3) V Seznamu literatury je u autorů Dušek a Maršálek uveden shodný název zdroje a vydavatelé prací jsou zdvojeni (Brázda a Příroda), resp. JU ZF a Příroda. Vysvětlete a uveďte správné citace.
- 4) Vysvětlete, z jakého důvodu bylo sledování prováděno jen v odpočívárně. Ke sledovaným projevům chování jinde v areálu během dne nedocházelo?
- 5) Jaký povrch byl koním k dispozici v odpočívárně? Může typ podestýlky ovlivnit např. dobu ležení?
- 6) V závěru autorka uvádí, že aktivní ustájení je vhodné pro všechny kategorie koní. Jsou do tohoto tvrzení zahrnuti i koně využívaní ve vrcholovém sportu (dostihy, parkury a drezury vysokého stupně obtížnosti apod.)?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhované výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 14.05.2021

Podpis: